- 1 -

中石大东团〔2020〕19号

关于印发《中国石油大学（华东）团学干部
作风整顿提升工作方案》的通知

各二级团委、学生会组织、团支部：

《中国石油大学（华东）团学干部作风整顿提升工作方案》

已经研究通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

共青团中国石油大学（华东）委员会

2020年 12月 14日

- 2 -

中国石油大学（华东）
团学干部作风整顿提升工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，按照团

省委开展高校团学干部作风整顿提升工作的总体安排，以整顿与

提升各级团学干部工作与生活作风为主攻方向，突出改革主线，

不断提升我校团学组织组织力、引领力、服务力和大局贡献度。

经研究，决定在全校范围内开展团学干部作风整顿提升工作，具

体方案如下：

一、目标任务

加强团学干部作风建设，着力解决团学干部思想作风、工作

作风和生活作风方面存在的突出问题，重点强化团学干部的政治

意识、责任意识、纪律意识与担当精神，使团学干部懂规矩、守

纪律，知敬畏、有底线，培养一支信念坚定、朝气蓬勃、清风正

气、心系青年的团学干部队伍。

二、工作原则

坚持深入基层，坚持问题导向，坚持讲求实效，坚持回归本

质，把整改落实贯穿始终，务求在改进作风、解决问题、形成机

制、推动发展上取得实效。

三、参加对象

全体团学干部

- 3 -

四、总体安排

（一）宣传动员阶段（2020 年 11 月中旬至 12月中旬）

学校团委向学校党委主要领导和分管领导汇报全省高校共

青团工作会议精神和团学干部整顿提升工作总体安排与要求，结

合我校实际制定团学干部作风整顿提升工作方案。向二级团委、

学生会组织、团支部传达全省高校共青团工作会议有关精神，统

一思想，明确任务目标，使团学干部积极主动地投入到作风整顿

提升工作中去。组织全体团学干部学习党的十九届五中全会精神、

《高校共青团改革实施方案》和团省委领导讲话精神等相关材料，

采用集中学习和自主学习相结合的方式，为加强作风建设奠定思

想基础。

二级团委向学院党委书记、副书记汇报全省高校共青团工作

会议精神和我校团学干部整顿提升工作总体安排与要求，提高认

识、统一思想，切实动员全体团学干部参与到活动中来。

（二）问题查摆阶段（2020年 12月下旬至2021年 1月下旬）

各二级团委结合实际制定院（部）团学干部作风整顿提升工

作方案。与学院（部）党政领导、教职员工、学生干部、普通学

生等各类群体代表（不少于 50人）进行调研座谈、面对面交流，

并发放调查问卷，广泛听取不同群体对院（部）共青团工作、各

级团学干部在的思想作风、学风、工作作风和生活作风上的意见

- 4 -

和建议。组织所有团学干部召开一次专题民主生活会，会前形成

书面对照检查材料，会上认真进行批评与自我批评，深刻剖析问

题根源。

二级团委要认真梳理汇总所征集的意见，对照上述问题逐项

列出问题的具体表现、典型事例，形成二级团委共青团工作问题

清单，于 2020 年 12 月 30 日上报校团委审核。校团委对二级团委

问题清单进行审核，对与院（部）工作结合紧密、问题查摆深刻、

针对性强的审核通过，对敷衍应付、问题不痛不痒、不触及根本

问题的予以退回，重新征求意见、梳理问题上报。

（三）整改提升阶段（2021 年 2月上旬至 6月中旬）

二级团委根据审核通过的问题清单，对查摆出的问题提出改

进措施和办法，并形成包括问题、原因和改进措施的整改落实方

案，逐一明确整改措施和完成时限。整改落实方案经院（部）领

导签字后于 2021 年 3月 5日前报校团委审核。审核通过后，针对

存在的问题制定详细的整改落实台账，向全校师生公开整改落实

方案和完成时限。严格按照整改方案逐一进行整改，要注重从体

制机制上解决问题，探究深层次的原因，带领各级学生会组织、

团支部形成作风锤炼体系，并将整改情况通过各种媒体平台及时

向全校师生公布，随时接受全校师生的监督和检验。

待全部问题整改完成后，遵循“一项一档案”原则，形成工

作档案资料，并梳理活动工作开展情况，形成工作总结报告，6

- 5 -

月 5日前经院（部）领导审阅签字后报校团委备案。6月 20日前

开展团学干部作风整顿提升工作回头看，认真总结团学干部作风

建设中取得的好经验、好做法，注重从体制机制上解决问题，使

工作作风整顿提升成为团学干部长期自觉的行动。建立团学干部

日常行为与工作作风的纪律检查与监督机制，进一步巩固和扩大

工作成果。

五、工作要求

（一）加强领导，做好统筹。各级团委要从思想上高度重视，

成立团学干部作风整顿提升专项工作组，负责监督指导；各级团

学组织具体负责落实该项工作，把此次学生干部作风建设作为扎

实推进共青团改革，切实转变团学干部思想、纪律、工作、生活

作风的重要抓手。

（二）精心组织，认真实施。各级团学组织根据整改要求，

结合实际制定详细的工作计划和时间表，及时检查和督促团学干

部不折不扣地完成好各项任务，并将相关情况及时公布。

（三）加强宣传，营造氛围。充分利用各种媒体平台多渠道、

多阵地进行宣传，形成团学干部作风建设的良好氛围，并及时推

送工作开展情况，总结好的经验做法，做好宣传引导。

（四）结合实际，务求实效。把开展团学干部作风建设和各

项日常工作紧密结合起来，坚持边学边改、边查边改、边整边改，

- 6 -

确保工作扎实顺利开展，务求在改进作风、解决问题、凝心聚力、

推动发展上取得实效。

共青团中国石油大学（华东）委员会办公室印发    2020 年 12月 14日